bus consilii ejus et arcani. Huc pertinet illud quod traditur de hominibus e tribu Choza'ae ⁴⁾: *eos fuisse cophinum* ⁵⁾ *prophetae, et qui eorum crediderunt et qui non crediderunt.*

CAPUT TERTIUM.

DE SOLLICITUDINE AMICI DE AMICO ET DE EO QUOD EUM ANTEPONIT SIBI IPSI.

Dixit Elaçma'i: ad proverbialia hujus generis dictum eorum pertinet: *tibi est, quod lacrymas effundam, non mea causa sunt lacrymae.* Dicitur de viro, qui quam vehementissime de statu amici sollicitus est. Dixit Abu 'Obaid, de prioribus partibus, quas alter alteri concedit, dicunt:

Hi sunt fructus quos decerpsi et inter eos sunt optimi eorum, quum tamen alii omnes qui carpunt manum ad os admoveant ¹⁾.

Narravit mihi Ibn Elkalbi 'Amrum ben 'Adi filium sororis 'Gadimae Elabraschi hoc proverbio usum fuisse. 'Gadima scilicet commorandi causa in loco aliquo substitit, jussitque homines ipsi carpere tubera terrae. Multi autem eorum quum aliquid invenissent, quod iis ipsis placuit, saepissime se ipsos anteposuerunt 'Gadimae. 'Amru ben 'Adi autem ad eum se conferebat cum optimo quoque quod invenerat, et hac occasione oblata dixit: *Hi sunt fructus quos decerpsi et inter eos sunt optimi eorum, quum tamen alii omnes qui carpunt manum ad os admoveant.*

362; de hominibus dicitur, in quibus quasi reconduuntur arcana, quibus conceduntur arcana.

- 4) *خزاعة* stirps est, quam plerique ad Jemenensium tribum referunt; anno, cui El'hodaibiae nomen est, foedus inierunt Choza'itae cum Muhammede et auctoritatem ejus agnoverunt; cura delubri Meccani diu penes eos fuit; cf. Abulfed. hist. anteisl. ed. Fleischer pag. 186. De nomine hujus stirpis cf. Hamasam pag. 412.
- 5) Igitur totam tribum 'Choza'ae sibi quam familiarissimam esse, dixit Muhammed; sed de hac tribu non solum hoc dicitur, etiam de Ançaris dicitur eos fuisse cophinum prophetae, cf. Hariri Maçamas pag. 567: quo loco dictum Mohammedis invenis *الانصار كرتبي وعيبتي*.

1) Metrum est Rag'as. Notandum est, *قيد* esse legendum ut unam tantum syllabam comprehendat.

verbiūm aut versus quo utuntur homines, qui 'Amruo ¹²⁾ ben Ma'di Karb tribuitur. Dixit Elachfasch, Savvarum ben elmo'd'darrib ejus auctorem esse:

Omnes fratres discedunt alter ab altero, imo etiam duo illi qui elfarqadani ¹³⁾ nuncupantur.

Dixit Abu 'Obaid: hi ¹⁴⁾ sunt duo Qainitae e tribu Balqaini; dicere vult e tribu Banu elqain, ita ut omittantur litterae Nun et Ja, eodem modo quo dicitur Bal'anbar et Balhu'gaim, et quae reliqua sunt hujus generis. — Eodem spectat dictum eorum de duobus filiis Schemami; ita nuncupantur duo cacumina montium; dicitur: *inter duos illos consortium diutius est quam inter duos filios Schemami* ¹⁵⁾. — Schemam est mons, et duo filii ejus sunt dua cacumina, quae prominent prae eo. —

CAPUT SECUNDUM.

DE AMICO, QUI PECULIAREM QUANDAM SOCIETATEM INIT
CUM AMICO ET FAMILIARITATEM EJUS COLIT.

Dixit Ela'htar: e proverbiiis hujus generis hoc est: *aliquis est filius familiaritatis alicujus* i. e. aliquis est amicus sincerus et peculiaris et familiaris alicujus. Huc pertinet dictum eorum de *Munamiso*, quod originem suam ducit de Elnamuso ¹⁾, quod de intimo amico alicujus viri et de arcani ejus conscio dicitur. Hujus generis etiam est illud quod Varqa ben Nauqal de propheta dixit: ad eum elnamusum venisse socium Mosis; Gabrielem ²⁾ intelligit, cum utroque sit salus. Eodem modo dicitur *cophinus* ³⁾ *virī*, de intimis ejus amicis et de participi-

-
- 12) Nam sine dubio legendum est *عرو بن معدى كرب* loco *عرو*, quod nomen alibi non occurrit. Illum 'Amrum ben Ma'di Karb intelligendum esse puto, qui gladium *çimçama* appellatum 'Omaro Chalifae dedit, cf. Hamasa ed. Freitag p. 397.
 - 13) Elfarqadani sunt stellae duae, de quibus cf. Ideler ad Elkazvini *Sternbeschreibung* pag. 11 et 328, quae saepissime in carminibus orientalium commemorantur. Metrum est Vafir.
 - 14) *ق* referendum est ad *قديها صغاي* in versu Abi Chiraschi; versus alter, qui Savvaro tribuitur propter eandem sententiam quae eo continetur versui Abi Chiraschi additur.
 - 15) Aliud proverbium de monte Schemam invenis: Schultens Meidanii proverbialia pag. 104.
 - 1) De Elnamuso cf. Hariri Maqam. pag. 303. —
 - 2) Gabriel alibi *الناموس الأكبر* nuncupatur.
 - 3) *عبيدة* est cophinus, in quo reconduntur vestimenta, cf. Hamasa pag.

elkalbi, de 'Gadima elabrascho rege agitur, qui fratrem sororis suae 'Amrum ben 'Adi jam per longum temporis spatium quaesiverat, quum duo viri e Balqainitis, quorum alteri Maliki et alteri ⁵⁾ 'Aqili nomen erat, eum invenerunt et ad 'Gadimam duxerunt. Hac de re valde permotus est 'Gadima et dixit: rogate me omnia quae vultis. Rogaverunt eum ut essent sodales ipsius quamdiu viveret et ipsi viverent; quod iis largitus est. Et hi sunt duo comptatores 'Gadimae ⁶⁾. De iis loquitur Motammim ben Novairae ⁷⁾ de se ipso et fratre Maliko ben Novairae dicens:

Duobus sodalibus 'Gadimae similes fuimus per longum temporis spatium adeo ut dictum sit: illi nunquam divellentur; sed postquam distracti fuimus, non secus fuit ac si ego et Malik ne unam quidem noctem junctim transegissemus ⁸⁾.

Eodem proverbio usus est Omar ben elchaf' tab de se ipso et fratre ⁹⁾. Dixit poeta, qui vetusto tempore vixit, Abu Chirash: Nonne scis jam ante nos discessisse sodales illos duos sinceros Malik et 'Aqil alterum ab altero ¹⁰⁾.

Hi sunt duo Qainitae Malik et 'Aqil, comptatores 'Gadimae, qui invenerunt 'Amrum ¹¹⁾. Huc pertinet etiam pro-

cf. Pocock specim. hist. arab. ed. White pag. 68 et 334; Eichhorn monum. antiquiss. hist. arab. pag. 180; Abulfeda histor. anteislam. ed. Fleischer pag. 120.

5) Legendum للاخر.

6) Verba quae in textu inveniuntur **زما نأجدب** omnino nullam sententiam praebent; sed levi mutatione aptam lectionem restituere potes, interposita littera **م** inter **ب** et **ز**, ita ut legas **زما نأدما** **قهما** **جدبمة**.

7) cf. Abulfed. annales Moslem. ed. Adler Tom. 1. pag. 218, ubi eosdem versus invenis, addito uno versu, qui et a nostro et in commentario ad Hariri Maqamas l. c. omittitur, quia nihil ad proverbium nostrum interpretandum facit. Malik quomodo jussu Chalidi interfectus sit, videre potes ex Abulf. ann. moslem. 1, pag. 216; conferri etiam potest in Hamasa carmen Motammimi ben Novairae, pag. 380, quo loco narratio de morte Maliki invenitur.

8) Metrum horum versuum est 'Tavil.

9) In versione omisi verba **في هذين النذيرين**; nam verba **تمثل بهذا** usus est hoc proverbio, non indigent accuratiori definitione: de his duobus sodalibus. — **تمثل** nostro loco cum **في** conjungitur; in Hariri Maqamis l. c. magis transitive cum Accusativo conjungitur: cum his duobus sodalibus se et fratrem comparavit.

10) Metrum est 'Tavil. —

11) Accuratius legendum est **الذان وجدان**.

NOMINE DEI MISERICORDIS, MISERATORIS.

LECTIO OCTAVA.

QUAE AGIT DE PROVERBIIS QUAE AD AMICITIAM ET FRATERNITATEM SPECTANT.

CAPUT PRIMUM.

DE PROVERBIO QUOD DICITUR DE DUOBUS AMICIS SINCERE
INTER SE AGENTIBUS, QUORUM ¹⁾ ALTER NON DISCEDIT
AB ALTERO.

Dixit Ibn elkalbi et alii ex eruditis nostris: e proverbii
eorum usitatis de duobus viris mutua amicitia conjunctis ²⁾
hoc est: *similes sunt duobus sodalibus* ³⁾ 'Gadimae' ⁴⁾. Dixit Ibn

1) **الذبي**, in eodem casu, in quo antecedens nomen, positum est propter
arctam relationem, quae inter pronomen relativum et inter nomen
cum quo conjungitur, intercedit; cf. Ewald Gram. arab. Tom. 2.
pag. 236.

2) **متمواخبي**, forma magis usitata est **متمواخبي**.

3) **ندماني**; haec formatio dualis a plurali fracto nominis **نديم** derivari
potest, ita ut a **ندمان** nova formatione dualis **ندمانان**
oriatur, cf. de Sacy Gramm. arab. Tom. 1. pag. 379; sed
haec formatio quum sit omnino rarissima et **ندمان** in significatione
singularis occurrat, **ندمان** pro formatione adjectivi, quae in sub-
stantivi vim abiit accipiendum est; cf. Scholia in Hamasa ed. Frei-
tag pag. 561.

4) cf. Hariri Maqamas ed. de Sacy pag. 242, ubi eadem fere de proverbio
hoc, quae nostro loco, exponuntur sed paulo fusius. -- De 'Gadima

in iis lectionibus quas legi, Muhammed nomine الكاذب designatur, quod EWALD in initio apographi annotavit.

Inscriptiones lectionum et capitum et verba قال ابو عبيد et quae hujus generis aliam interpretationem proverbii aut commemorationem proverbii indicant, litteris majusculis descripta sunt. — In octava lectione quae in codice sunt intervalla spatio inter verba interjecto designavi, quod in lectione septima decima non feci, nam codicis hac in re rationem octava jam lectione perspectam habebis.

Emendationes textus e mea sententia faciendas, in annotationibus videbis; textum ipsum, qualis in manuscripto est, typis excusum reddidi. — Versionem latinam verbis Arabicis aptare studui; eam minus elegantem esse benigni iudices condonabunt. — Erratis typographicis haud paucis textus arabicus adpersus est, quum oculi correctioni verborum arabic. non assueti saepissime me fallerent. Vitia nunc indicanda ut emendent benevoli lectores precor.

Pag. 3 linea 19 lege	ناولد	Pag. 7 linea 13 lege	بلدة
- 4 - 11 -	ذراعك	- 11 - 11 et 15 l.	انما
- - - 19 -	بضرب	- 13 - 4 l.	حنفد
- 5 - 18 -	بالقنا	- - - 14 -	خشتي
- 6 - 12 -	انت	- 18 - 15 -	الابتن
- - - 21 -	انما		

- Lectio XVI. في ذكر الامثال في البخل وصفاته واشكاله
 - XVII. a me edita est.
 - XVIII. في ذكر الامثال في مرآة الدهر وحدثانه
 - XIX. في ذكر الامثال في الجذبات والدهواء

Lectionis XX. inscriptionem nescio.

In fine lectionis XX. haec verba occurrunt:

كامل كتاب الامثال امثال ابي عبيد القاسم بن سلام الخزامي
 والحمد لله

Hic Abu 'Obaid secundum conspectum Tydemani de opere Ibn Challikani mortuus est anno f. 222, 223 aut 224. Eodem hoc tempore vixerunt omnes fere reliqui, qui hoc in opere commemorantur proverbii interpretatores, quorum notissimi sunt: عبد الملك بن قريب المعروف بالاصمعي qui diem obiit anno f. 215 aut 216. ومحمّر بن المثني التميمي ابو عبيدة obiit a. f. 210, anno aetatis 99. Fuit secundum Ibn Challikani philologus Baçrensis. ١) هشام بن محمد ابن الكلبي obiit a. f. 214.

Num Abu 'Obaid hujus collectionis auctor fuerit, dubitum esse potest. Eodem modo, quo reliqui proverb. interpretatores proferuntur, et ille semper profertur. Fortasse aliquis hanc collectionem instituit collectione Abi 'Obaid praecipue fretus et cum aliis eam comparans. Sed hanc quaestionem tum demum absolvi posse puto, si omnes, quae supersunt, lectiones perlegerim. Hoc autem saltem apparet scriptorem nostri codicis non fuisse Mohammedanum. Nam omnes formulae solemnes Islami, quales sunt صلعم, وعم, رة etc. desunt; (tantum in lectione VIII. cap. X. nomini Ali apponitur ربه الله quod negligentia factum esse potest); tum etiam, non quidem